hæc scripsi, et qui hujus rei scientiam habere credebatur, percontari studuit quid super hoc mihi videretur. A quo cum tempus peterem quo faciem sideris considerarem, ac per hæc rei veritatem investigarem, et cogitam in crastinum nuntiarem, imperator rursus, quod erat verum, tempus me redimere velle, ne cogeret triste aliquid respondere: Perge, inquit, in moenia huic domui contigua, et nobis quæ perspexeris nuntia. Novi enim a me hanc stellam nequaquam præterita vespera visam, vel a te monstratam: sed scio hoc signum cometarium esse, de quo jam præteritis diebus locuti sumus. Quid autem portendere tibi videatur, edicito. Cumque aliqua dicerem, et aliqua tacuissem: Unum est, inquit, quod adhuc silentio premis. Mutationem enim regni mortemque principis hoc portento monstrari dicunt. Cumque ego testimonium Prophetæ in medium protulissem, quo dicitur, *A signis cæli ne timueritis quæ pavent gentes*, ille solita usus magnanimitate et prudentia: Non alium inquit, timere debemus præter illum qui nostri et hujus sideris creator est. Sed ejus clementiam non satis laudare et mirari possumus, qui nostram inertiam, cum simus peccatores et impenitentes, talibus indicis dignatur admonere. Quia ergo et me et omnes communiter hoc ostentum tangit, omnes pro posse et sapere ad meliora festinemus, ne forte misericordiam illo prærogante, et nostra impenitudine impediante, nos illa inveniamur indigni. His dictis, et ipse paulisper mero indulisit, et omnibus id facere jussit, et unumquemque ad sua se colligere præcepit. Noctemque illam, ut nobis perlatum est, pervigilem duxit, ac Dei laudibus et obsecrationibus oneratam, luci supervenienti præsentavit. In cujus crepusculo ministros aulicos vocavit et elemosynas quas largissime pauperibus ac servis Dei, tam monachis quam canonicis, porrigi jussit; missarumque solemnia per quoscunque potuit celebrari fecit: non tantum sibi metuens, quantum Ecclesiæ sibi creditæ prospiciens. Quibus rite dispositis uti ordinaverat, venatum in Arduennam perrexit. Quo, ut dicebant, ultra solitum ei prosperrime cessit; omniaque quæ illo tempore illi placuere, prospero eventu cucurrerunt. Præterea, insistente Augusta et ministris palatinis, quandam partem imperii imperator filio suo dilectissimo Carolo Aquisgrani tradidit, sed quia inefficosa remansit, a nobis quoque silentio premitur. Quam rem auditam cum fratres ejus ægre tulissent, matuum iniere colloquium. Sed nil se contraire posse intuentes, et cæptum dissimulantes, motus patris, qui ex hoc accidisse videbantur, facillime composuere. In his imperator tota ætate consistens, indixit generalem conventum, autumnali tempore, id est Septembri mediante, in Carisiaco. In quo loco et tempore filius ejus Pippinus ab Aquitania ad eum venit, et ipsi conventui interfuit. Ubi dominus imperator filium suum Carolum armis virilibus, id est, ense, cinctum, corona regali caput insignivit, partemque regni quam homonymus ejus Carolus habuit, id est Neustriam, attri-